
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI VIALE 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

n.9 del 15/03/2024 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO  DOCUMENTO UNICO DI  
PROGRAMMAZIONE - DUPS 2024-2026.           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di marzo alle ore nove e minuti 
quarantacinque  nella sala delle adunanze  previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge vennero  oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale.  
Risultano partecipanti alla seduta: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GAVELLO OSCAR - Sindaco  Sì 

2. BAROSSO RAFFAELE - Vice Sindaco  Sì 

3. SPANDRE PIERO - Assessore  Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale MUSSO Dr. Giorgio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GAVELLO OSCAR assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’articolo 170 del TUEL secondo cui: 
− Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. 
− Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e 
successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal 
presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
− Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente. 
− Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
 
o la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua in 
coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di 
riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del 
concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in 
coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea; 
 
o nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale intende 
rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per 
informare i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e 
delle collegate aree di responsabilità politica o amministrativa; 
− Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 
− Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
− Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 
 
− Nel regolamento di contabilità' sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
unico di programmazione; 

Preso atto che il Dup  2024/2026 è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 23 
del 08/07/2023 e il Consiglio Comunale ne ha preso atto con deliberazione n. 11 In data 
22/07/2023; 

Preso atto che  la nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-
2026 è stata  approvata con delibera di Giunta comunale n. 41 del 31/10/2023 ed il Consiglio 
comunale ne ha preso atto in data 16/12/2023 con deliberazione n. 21; 

Preso atto che con deliberazione consiliare n. 24 del 16/12/2023 è stato approvato il bilancio di 
Previsione 2024/2026;  

Preso atto  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 16/12/2023 è stato approvato il  
PEG – Piano Esecutivo di Gestione – esercizio finanziario 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
CONSIDERATO che si rende necessario  aggiornare la sezione strategica  del Dup  2024/2026,  
approvato con precedenti deliberazioni  sopra richiamate inserendo  la sezione: “COLLABORAZIONE 

TRA CITTADINI, ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO E AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER LA CURA, 
LA RIGENERAZIONE E LA GESTIONE CONDIVISA DEI BENI COMUNI URBANI – DISPOSIZIONI 
GENERALI – PROGRAMMAZIONE “ ai sensi del Dlgs  3 luglio 2017 n. 117   e per le seguenti finalità e ambito 
di applicazione: 
“1. Le norme contenute nella presente scheda programmatica, in armonia con le previsioni della Costituzione, 

disciplinano le forme di collaborazione tra i cittadini e l'Amministrazione per la cura, la rigenerazione e la 
gestione condivisa dei beni comuni avviati per iniziativa dei cittadini o su sollecitazione 
dell'Amministrazione comunale. 

2. La promozione della cittadinanza attiva, in attuazione degli articoli 118, comma 5 e 117, comma 6, della 
Costituzione e dell’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 2000, è riconosciuta quale funzione 
istituzionale dell’ente. 22 3. Restano distinte dalla materia oggetto del presente tutte le altre previsioni 
regolamentari vigenti che disciplinano l'erogazione di benefici economici e strumentali.” 

 
CONSIDERATO che il DUP in quanto strumento di natura programmatoria a carattere generale 
dell'Ente per il triennio di riferimento, costituisce guida strategica ed operativa dell’Ente ai sensi 
dell’art. 170, comma 2, del Tuel; 
 
VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026. che è stata 
predisposta e che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e contabile; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, per le motivazioni in premessa illustrate, la nota di aggiornamento del documento 
unico di programmazione 2024/2026 allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale; 
 
3. di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del prescritto parere; 
 
4. di trasmette la presente a far parte della documentazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 
per la necessaria e superiore approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
 
5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Comune nella pertinente sezione  
Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 
 
 
Successivamente con voti unanimi e favorevoli resi  nelle forme di legge: 

DELIBERA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 

dell’art. 134 –comma 4 –del Decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Delibera n. 9 del 15/03/2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
                               F.to digitalmente 
 

GAVELLO OSCAR 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale    

F.to digitalmente 
 

MUSSO Dr. Giorgio 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/07/2024 al 27/07/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo 
consigliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

 

Viale, lì 12/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 

 Amministrativo Finanziario 

                               F.to digitalmente 
 

BIANCO Franco  

 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA    15-mar-2024   
 
 

 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 

 
 Il Segretario Comunale 

                               F.to digitalmente 
 

MUSSO Dr. Giorgio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Delibera n. 9 del 15/03/2024 


